
 
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

- Cod. Fisc. 80010270- 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 57 DEL 21/11/2024 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI DEROGA EMISSIONI SONORE. – Festeggiamenti Santa Cecilia. 
 

IL SINDACO 
Premesso che: 

•  In data 21/11/24 l’Associazione Musico-Culturale EUTERPE, ha richiesto, per il giorno 22 novembre 2024 
dalle ore 1:00 alle ore 4:00 circa, l’autorizzazione alla deroga alle emissioni sonore, per il passaggio del proprio 
complesso bandistico per le vie cittadine in occasione della celebrazione della festa di “Santa Cecilia”; 

• tale evento prevederà, dato l’orario, il superamento del limite di emissioni sonore all’esterno; 
 

Visto il piano di zonizzazione acustica comunale approvato con delibera di C.C. n. 89 del 30/08/2007; 
 

Considerato che: 
• tale appuntamento, i valori positivi di socializzazione e il valore della manifestazione stessa e, più in 

generale, per proseguire nell’intento di rilanciare l’immagine della cittadina; 
• tale attività rivestono carattere temporaneo e limitato alla sola mattinata del 22 novembre, giornata sopra 

riportata, e che ogni anno è stata regolarmente svolta, condivisa e tollerata dalla cittadinanza; 

• l'art. 6, comma 1, lett. h) della L. 26 ottobre 1995 n. 447e smi, prevede che per lo svolgimento di attività 
temporanee, manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo, 
il Comune possa autorizzare la deroga ai valori limite di immissione di rumore nell'ambiente abitativo o 
esterno; 

• l’art. 17 c. 2 e 4 della Legge Regionale, 12 febbraio 2002, n. 3, prevede che il Comune può concedere 
deroghe ai limiti acustici. 

 
Ritenuto, pertanto, che le considerazioni sopra esposte possa giustificare il ricorso all’adozione del presente 
provvedimento di deroga al limite di emissioni sonora, di cui al D.P.C.M. 14/11/97 e dalla L.R. 3/2002, stante la 
valenza che rappresenta questa manifestazione; 

 

Visti: 
• D.P.C.M. 1/03/91 e smi "Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell'ambiente 

esterno"; 

• Legge 26/10/95 n. 447 e smi "Legge quadro sull'inquinamento acustico"; 

• D.P.C.M. 14/11/97 "Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore"; 

• D.P.C.M. 5/12/97 "Determinazione dei requisiti acustici passivi degli edifici”; 

• D.M. Ambiente 16/03/98 e smi "Tecniche di rilevamento e di misurazione dell'inquinamento acustico"; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31/03/1998, "Atto di indirizzo e coordinamento recante 
criteri generali per l´esercizio dell´attività del tecnico competente in acustica, ai sensi dell´art. 3, comma 1, 
lettera b), e dell´art. 2, commi 6, 7 e 8, della legge 26 ottobre 1995, n. 447 Legge quadro sull´inquinamento 
acustico" (G.U. 26/05/1998, serie g. n. 120); 

• D.P.C.M. 16/04/99 n. 215 e smi "Regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti acustici 
delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi"; 

• L.R. 30 novembre 2000, n. 17 “conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di tutela 
ambientale”; 

• L.R. 12 febbraio 2002, n. 3 “Norme di indirizzo per il contenimento e la riduzione dell'inquinamento 
acustico”; 



• Direttiva 2002/49/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25/06/2002 relativa alla determinazione 
e alla gestione del rumore ambientale (G.U.C.E. 18/07/2002, L 189/12); 

• Decreto Legislativo 04/09/2002, n. 262 e smi, "Attuazione della direttiva 2000/14/CE concernente 
l’emissione acustica ambientale delle macchine ed attrezzature destinate a funzionare all´aperto" (suppl. 
ordin. alla G.U. 21/11/2002, serie g. n. 273); 

• D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e smi “norme in materia ambientale”; 
• D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227 “regolamento per la semplificazione di adempimenti amministrativi in 

materia ambientale gravanti sulle imprese, a norma dell’art. 49, comma 4-quater, del D.L. 31/05/2010, n. 
78, convertito con modificazioni, dalla L. 30/07/2010, n. 122”; 

• Art. 50 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

DISPONE 

Limitatamente alle prime ore della mattinata e precisamente dalle 1:00 alle 4:00, del 22 novembre 2024, la deroga 
al limite dei valori delle emissioni sonore di cui ai limiti disposti dal D.P.C.M. 14.11.97 e L.R. n. 3/2002, per il passaggio 
del complesso bandistico dell’Associazione Musico-Culturale EUTERPE, per le vie cittadine in occasione dei 
festeggiamenti di “Santa Cecilia” 

 
Eventuali violazioni alle prescrizioni della presente autorizzazione comporteranno l'applicazione delle sanzioni 

previste dall'art. 10, comma 3, della L. 447195 e dalla L.R. 3/2002 e dall'art. 7 bis del d.lgs. 267/2000. 

 
AVVERSO 

la presente ordinanza, a norma dell'art. 3, comma 4, della legge 718/1990 n. 24 e s.m.i., chiunque abbia interesse, 
potrà ricorrere entro 60 giorni dalla notifica e/o pubblicazione al T.A.R. Puglia. In alternativa, nel termine di 120 
giorni dalla notificazione e/o pubblicazione potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica con le modalità di cui alla narrativa del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/7/1993. 
La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio online del Comune ed è inviata: 

- al Comune di Polizia Locale; 
- al Comando dei Carabinieri; 

 
 
 

Il Responsabile del SUAP 
Pasquale D’Amato 

Firma autografa omessa 
ai sensi dell’art.3 Del d:lgs n. 39/1993 s.m.i. 

 
 

 
 IL SINDACO 

Avv. Pietro D’Alfonso 


		2024-11-21T12:51:39+0100
	Pietro D'Alfonso




